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تنبیه الخواطر، ج 2، ص 123 سخن روز
 درباره »محمدحسن سمسار« 

به انگیزه بزرگداشتش

موزه دار هنرشناس
  سیزدهمین روز پاییز سال آینده به نودمین پله 
نردبان زندگی گام خواهد گذاشت. او که مانند 
همشهریان، اهالی شیراز، با آنکه کوه فضل و فخر و 
فرهنگ است، در نهایت مناعت طبع است، از همان 
جوانی، سرش گرم کار خودش بود. حاشیه نداشت و 

دنبال سیاسی بازی نرفت.
سال ١٣٣4 که برای تحصیل در رشته باستان شناسی 
وارد دانشگاه تهران شد و از محضر بزرگانی چون 
عیسی بهنام، محسن مقدم، زهرا کیا، احسان 
یارشاطر و- البته در حد دو واحد- عزت الله نگهبان 
غ التحصیل نشده بود که به  بهره برد. هنوز فار
استخدام اداره کل موزه ها- که ریاستش با عیسی 
بهنام بود- درآمد و در همانجا دوستی اش با یحیی 
ذکاء چنان عمیق و وثیق شد که تا وقتی او درگذشت، 
چند کتاب مشترک منتشر کردند. رفاقتی که شاید 
مهم ترین اتفاقش، تأسیس موزه هنرهای تزئینی 
باشد. موزه ای که مقدمات راه  اندازی اش از سال 
1338 آغاز شد اما چهار سال بعد گشایش یافت 
و حضورش در آنجا تا سال 1357 تداوم پیدا کرد و 
این نقش اصلی و محوری، فرهنگ ایران را مدیون و 

مرهون او و خدماتش کرده است.
هم در تاریخ عکس به مطالعه پرداخته و هم در تاریخ 
هنر مداقه کرده است، در سال های پیش از انقلاب، 
کارشناس آثار هنری و نسخ خطی وزارت فرهنگ و هنر 
بود و پس از آن، در آلبوم خانه کاخ گلستان به دقت و 
صحت غور کرد و فهرست عکس هایش را مدون کرد.
او که در همه این سال ها، صاحب کرسی استادی 
گروه باستان شناسی دانشگاه تهران بود، از نخستین 
روزهای تأسیس مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، 
در سال 1363، به این نهاد پژوهشی پیوست و 
افزون بر آنکه سال ها مدیر بخش هنر و معماری 
بود )1365 تا 1387(، در حال حاضر مشاور عالی 
این بخش و عضو شورای عالی علمی این مرکز 
است و در این سال ها مداخل بسیاری- از همان 
مجلد نخست- درباره هنرهای ایرانی و هنرمندان و 
هنرشناسان سده های متقدم ایرانی و اسلامی  به 
رشته تحریر درآورده است که ازجمله مقالات »آهار 
مهره«، »تذهیب«، »ابری«، »اسلیمى«، »بادگیر«، 
»آداب المشق«، »بایسنقرمیرزا«، »احمد نیریزی«، 
 اصفهانی «، »ارغون کاملی «، »ابوبکربن 

ّ
»اسدالله

احمد مروزی«، »ابراهیم تهرانی«، »اختیار منشی « و 
»باباجان حافظ تربتی« محل اشاره است.

»محمدحسن سمسار« که یکی از مقالات اولش، با 
عنوان »نظری به پیدایش قلیان و چپق در ایران«، 
درست 60 سال پیش در مجله هنر و مردم منتشر شد 
و سه سال بعد، نخستین کتابش با نام »موزه های 
ایران« را در انتشارات علمی به نشر رساند، در این 
نزدیک به هفت دهه، یکسره به تحقیق و تدقیق 
پرداخته و آنی و دمی از آن عدول و قصور نورزیده 

. ست ا
حال هفتصد وسی امین شب از سلسله شب های 
مجله بخارا با همکاری مرکز دایرةالمعارف بزرگ 
اسلامی، به تجلیل و تکریم یک عمر فعالیت 
علمی او اختصاص یافته است که امروز 
)دوشنبه، 23 بهمن(، ساعت 15 در مرکز 
دایرةالمعارف بزرگ اسلامی به نشانی 
میدان شهید باهنر )نیاوران(، خیابان 
شهید پورابتهاج )کاشانک(، نرسیده به 
سه راه آجودانیه، شماره ٢١٠ برپا می شود 
و در آن، کاظم موسوی بجنوردی، 
 ، معی جا مسجد حمد  ا
پروین  نوکنده،  جبرئیل 
ثقة الاسلامی، هایده لاله، 
فریبا افکاری، مهرداد 
یبا  فر  ، یی سکو ا
علی  و  ر  فتخا ا
دهباشی سخن 

خواهند گفت.
 

نقل قول

دریچه

بزرگداشت

نگاره

ظرافت احساس و عزت نفس از 
دل آدم سرچشمه می گیرد و چیزی 

نیست که معلم به کسی تعلیم 
بدهد. 

ابله، فئودور داستایوفسکی

فضای مجازی

 یاد شفیعی کدکنی از زنده یاد مجتبی مینوی
در صفحه منتسب به محمدرضا شفیعی کدکنی، استاد دانشگاه و مصحح 
سرشناس ادبیات کهن، مطلبی در گرامیداشت زنده یاد مجتبی مینوی 
و به بهانه زادروز وی آمده که در آن می خوانید: »مینوی هم رفت و به 
جهان مینوی خود وصل شد)ششم بهمن 1355(. او از خاندانی بود 
که همه قبیله او عالمان دین بودند. از مدت 73سال که بزیست 55 
سالش را در راه کسب معارف و علوم اسلامی و ایرانی و نشر تحقیقات و 
مطالعاتی که عمیقاً حاصل کرده بود مصروف کرد.هیچ ماه و سالی را 
به بطالت نگذرانید. از یک کتاب به کتاب دیگر می پرداخت و از یک 
ع  کتابخانه به کتابخانه دیگر می رفت. همه جا و همه وقت در مزر
فضل و ادب خوشه چینی می کرد و همه وقت خوشه چینان از خرمن 
معرفتش بهره وری می یافتند، خواه آنکه در محضرش بودند و خواه آنکه 
نوشته هایش را می خواندند. شاید اغراق نباشد اگر بگویم تمام کسانی 
که در 20 سال اخیر به چاپ متون فارسی پرداخته اند به نحوی از انحا 
از نتایج خدمت و زحمت مینوی در راه شناساندن نسخ خطی بهره وری 
برده اند. مینوی دانشمندی بود که پنجاه و چند سال کتاب می خواند و 
در کتاب خواندن کم رقیب بود. او هر کتابی را که می خواند بسیار دقیق 
می خواند هیچ کتابی نیست که او خوانده باشد و در حواشی آن چند 
نوع یادداشت نکرده باشد. از خصایص ممتاز مینوی بی بخلی او در نشر 
علم بود. هر چه می دانست می گفت و همیشه خبرآور تازه های علمی 
بود.اما آنچه نمی دانست پوشیده نمی کرد و صریح می گفت نمی دانم. 

از گفتن »نمی دانم« خجلت نمی کشید لذت هم می برد.«

پست تازه امیرحسین صدیق درباره فیلم »پروین«
امیرحسین صدیق، بازیگر سینما و تلویزیون در تازه ترین مطلبی که در 
شبکه های اجتماعی با علاقه مندان به اشتراک گذاشته تصویری از فیلم 
سینمایی پروین را منتشر کرده است. این فیلم به کارگردانی محمدرضا 
ورزی، در بخش رقابتی این دوره از جشنواره فیلم فجر شرکت داشت. 
فیلم پروین درباره زندگی پروین اعتصامی شاعر نامدار معاصر است که 

زندگی او از دوران جوانی تا لحظه درگذشتش سرشار از اتفاقات است.

فلسطین آزاد

امید راهی که 
هنرمندان متدین و 
متعهد در این راستا 

آغاز کرده اند، با قوت 
و قدرت و توانایی 

هنری و حمایت های 
مستمر مسئولان، 

متولیان هنری 
و فرهنگی کشور 
و یاری منتقدان 
و صاحبنظران و 

رسانه ها ادامه یابد. 
»قهرمان« تولدت 

مبارک

هم در تاریخ 
عکس به مطالعه 
پرداخته و هم در 
تاریخ هنر مداقه 

کرده است، 
در سال های 

پیش از انقلاب، 
کارشناس آثار 
هنری و نسخ 
خطی وزارت 

فرهنگ و هنر 
بود و پس از آن، 

در آلبوم خانه 
کاخ گلستان 

به دقت و 
صحت غور 

کرد و فهرست 
عکس هایش را 

مدون کرد

سلطه  ن  ا ور د و  ور  د ی  ل ها سا ی  سینما
فیلمفارسی، محصول برهه تاریخی و اجتماعی 
نمایشگر  و  پهلوی  فرهنگی  و  سیاسی  و 
اهداف جاری درآن شرایط  سیاست ها و 
است. ازهمین رو، مضامین و داستان ها و 
قهرمان های فیلم های آن زمان، نمایشگر 
زمان هستند.  اوضاع  اجتماعی همان 
فیلم های ایرانی و فیلمفارسی های گذشته 
با تمام اشکال ها وایراد های ساختاری و 
داستانی، یک ویژگی بزرگ و مهم داشتند که 
سینمای پس ازانقلاب نزدیک به چهار دهه 

فاقد آن بود. 
این شاخصه داشتن قهرمان یا آرتیست 
مقبول منطبق با فرهنگ و مناسبات آن دوره 
بود. تبلیغ آشتی طبقاتی و سیاست سکوت 
و خمودی ولاابالی گری، چاشنی اصلی آنها 
بود و قهرمان هایش که از میان پایین ترین 
لایه های اجتماعی گزینش می شدند، چند 
خصوصیت بارز داشتند؛خوش بر و رو بودند؛ 
خوب می خواندند و می رقصیدند، خوب 
عاشق می شدند و بزن بهادر و دشمن بدها 
و نامردها و معمولاً پیروز میدان بودند! گرچه 
فیلم »قیصر« قدری این فرمول را بهم زد و یک 
قهرمان جدید انتقامجوی فردگرا را وارد دنیای 
سینمای ایران کرد، ولی روال کلی در سینمای 
قبل از انقلاب، ساختن ومحبوب کردن؛ 

»ممل فشفشه«ها و»علی بی غم«ها بود. 
سینمای متأثر از انقلاب اسلامی، به سینما و 
هنر و قهرمان های خاص خود که  زاده انقلاب 
و دفاع مقدس و ایران امروز و از جنس دیگر 
بودند، نیاز داشت و با وجود همت ستودنی 
هنرمندان متدین و متعهدی مانند؛ ابراهیم 
حاتمی کیا و زنده یاد رسول ملاقلی پور و 
دیگران برای ساختن قهرمان هایی از جنس 
انقلاب اسلامی و مقاومت، لیکن این مهم تا 
سال ها میسر نشد و گرچه آدم های فیلم ها 
اما  و سریال ها، آشنا و ملموس بودند، 
قهرمان های دراماتیک آثار سینمایی نبودند.
این روند تا تولید فیلم »ایستاده تا غبار« 
ادامه داشت تا آنکه محمدحسین مهدویان 
با ارائه چهره ای واقعی و پذیرفتنی از حاج 
احمدمتوسلیان، نوید پدیدارشدن قهرمان 
برخاسته از انقلاب و دفاع مقدس را داد. با 
این همه، این اقدام و حرکت بزرگ توسط 
مهدویان و سینماگران دیگر تداوم نیافت 

تا سرانجام پدیده جدید تئاتر و سینما و 
تلویزیون کشور؛ هادی حجازی فر در بطن 
هنر ایران اسلامی متولد شد و با ساختن 
فیلم دفاع مقدسی و خوب »موقعیت مهدی« 
بویژه مجموعه درخشان و مانای »عاشورا« 
پرچم دوران قهرمان سازی مقبول و مطلوب 
در سینما و سیما را برافراشت و با ساخت و 
پرداخت و تصویرسازی واقع گرا، قابل باور 
غ از  و پذیرش، هنرمندانه ومتعهدانه، فار
هرگونه سطحی نگری و سطحی سازی و شعر 
و شعار و غلونمایی، از سرداران شهید مهدی 
و حمیدباکری، کار حاتمی کیا و ملاقلی پور 
به  و دیگرسینماگران متعهد  و مهدویان 
انقلاب و دفاع مقدس و کاربلد را به سامان 
رساند و چهره ای مردمی وملی و هنری از 
قهرمانان نوین سینما و تلویزیون و فیلم ها 
و سریال های ایران اسلامی را به نمایش 
گذاشت و استقبال گسترده مردم از این آثار 
نشان داد که قهرمان ملی ایران اسلامی در 
سینما و تلویزیون ولادت یافته و حجازی فر 

راه را درست آمده است. 
شخصیت، رکن اساسی درام و قصه و نمایش 
و فیلمنامه است که داستان با وجود و حضور 
او سر و شکل یافته و به سامان می رسد و 
حجازی فر به درستی این نکته را دریافته و 
توانمندانه کوشیده در کنار پژوهش ضروری 
در نوشتار و تصویرسازی، با تمام توانایی ها 
و خلاقیت های هنری خود به این رویداد 
بزرگ و تاریخ ساز جامه عمل بپوشاند که به 
توفیق هم رسیده است. حرکت چشمگیر در 
جشنواره فیلم فجر چهل ودو، تولید چندین 
فیلم قهرمان و شخصیت محور دفاع مقدسی 
و انقلابی و مقاومتی است که با وجود برخی 
کاستی ها، مسیر سینمای قهرمان ساز ایران 
اسلامی حاتمی کیا، ملاقلی پور، مهدویان 
و حجازی فر و...را کامل تر کرد و مخاطبان 
سینما در  این آثار شاهد سیمای دلاورانه 
 ، ین ها لد ین ا ز  ، ظمی ها کا  ، ی ها د و شیر

همدانی ها و...هستند. 
امید راهی که هنرمندان متدین و متعهد در 
این راستا آغاز کرده اند، با قوت و قدرت و 
توانایی هنری و حمایت های مستمر مسئولان، 
یاری  متولیان هنری و فرهنگی کشور و 
منتقدان و صاحبنظران و رسانه ها ادامه یابد. 

»قهرمان« تولدت مبارک.

قهرمان سینمای انقلاب اسلامی در فجرسینما متولد شد

جبارآذین
منتقد و مدرس 

سینما و تئاتر و 
تلویزیون

حمیدرضا 
محمدی

 روزنامه نگار

بدون همراهی با نوجوانان نمی توان اثری جذاب برای آنان نوشت
برای نوشتن یک رمان جذاب و مورد علاقه نوجوان باید منِ نویسنده با نوجوانان 
همراه شوم و خواسته ها و دغدغه های آنها را بشنوم تا بدانم دنبال چه چیزی 
هستند. اگر بیشتر دغدغه نوجوان را دنبال کنیم حتماً آثار جالب تری برای آنها 
خلق خواهد شد و داستانی که می خوانند برای آنها گیراتر نیز می شود. در فضای 
داستان نوجوان مخاطب اصلی ما نوجوان است لذا باید نکات داستانی و 
محتوایی را رعایت کنیم چرا که در بعضی کارها رعایت نمی شود و برای 

خواننده آزاردهنده است. 
یکی از مزیت های ادبیات تألیفی برای نوجوان این است که با فرهنگ، 
آداب و رسوم و بوم خودش پیش می رود اما کارهای ترجمه از این 
موضوعات دورتر است. نوجوانی که حالا می بینیم نیاز دارد کتابی را 
بخواند که با آن حالش خوب شود. کار ترجمه خوب هم داریم اما چه 
بهتر که ادبیات تألیفی برای این گروه افزایش پیدا کند. از آن مهمتر 
اینکه باید روی تبلیغات و فروش تمرکز شود تا نوجوان ها بیشتر به 

سمت ادبیات تألیفی علاقه پیدا کنند.

 بخشی از گفت و گوی فهیمه شاکری مهر
نویسنده ادبیات داستانی با ایبنا


